¹⁾ Haec praeclare intelleguntur ex Achillis Tati loco II, 1 p. 65 Salm.

Adfirmsat enim illud, si οὐδὲ particulam id quod fecerunt, et, quom Aristotem de Sophronea oratione iudicium ferentem non constitisse sibi neque sibi ipsis neque aliis persuadere potuissent, facere coacti erant, qui metricos fuisse Sophronis mimos dixerunt, referas ad uerbum φῶμεν duplumque negationem οὐδὲ et μὴ accipias pro simplici, qua structura usus Aristotelis uerba sic uertas necesse est: „Nonne igitur quos Sophronis mimos adpellant uersibus comprehensos, fatebimur esse sermones atque imitationes?“ Negat autem illud, si οὐδὲ particulam id, quod, qui soluta oratione Sophronem scripsisse dixerunt merito ac iure fecerunt, non ad uerbum φῶμεν sed ad adiectuum ἐμπέτρους referas, quo facto locus sic uertendus est: „Itaque ne metro quidem adstrictos Sophronis mimos qui uocantur dicemus esse sermones et imitationes.“ Utramque quidem interpretationem licet usurpari secundum Graecae linguae rationem, postremae tamen omnino esse concedendas palmas edocet nos Gregori Nazianzeni scholiasta, qui quae Suidas, Eudocia, Hesychius Milesius recte quidem tamen non satis accurate protulerunt, scripsisse Sophronem καταλογάδην, hoc est soluta oratione, sicuti ueteres ipsi hanc uocem interpretantur,¹⁾ certius definit, qualisque fuerit soluta oratio, qua usus est Sophron, distinctis uerbis indicat. Ad explanandum enim Gregori Nazianzeni hymnum quendam uespertinum²⁾ scholiasta (quoius uerba diuolgauit Montefalconius Biblioth. Coislin. p. 120 Ed. Paris. 1715) haec protulit: „ἐν τούτῳ τῷ λόγῳ τὸν Συρακούσιον Σώφρονα μαρτίαν (sc. Gregorius) οὗτος γὰρ μόνος τῶν ποιητῶν ὄνθρωπος τισὶ καὶ κώλοις ἔχοντα ποιητικῆς ἀναλογίας καταφορήσας.“ Edocet autem nos hoc scholium luce, ut ita dicam, clarissimum, dummodo, quantum inter metrum et rhythmum intercedat discrimen, probe sciamus, Sophronis, qui omnem, quae inter eum et poëtas posset intercedere, similitudinem fuerit aspernatus, non metricam certisque pedibus uelut incidentem sed numerosam tamen siue rhythmicis quibusdam partibus (κώλοις) siue incisis distinctis inligatam fuisse orationem.

¹⁾ De hac uocis καταλογάδην significatione cf. Hesych. Suid. s. u.; Pollux V, 155; Theon. progymnas. cap. 3 §. 5; Xenophon Ephes. V, 4 p. 94 Locella; Plato Sympos. p. 177 B., Lysis p. 204 D., de legg. VII p. 811 E. XII p. 957 D.

²⁾ Hymnum illum Gregori uespertinum, iam ab I. Tollio (Insignia itinerarii Italici p. 96. 98) editum, denuo diuolgauit Iahnius (Prolegg. ad Pers. p. CI not.)

Iam quo argumento, quom ut ad Aristotelis testimonium recuratur illa scholiastae uerba omnino non permittunt, scholiastae autem uerba tam distinete sint pronunciata, ut ex iis uersibus comprehensos fuisse Sophronis mimos non possint concludere, nisi qui metricae artis prorsus sint imperiti, quo, inquam, argumento ii, quibus de metrica Sophroneorum mimerum oratione persuadere nobis erat in animo, sunt innisi! Ad reliquias mimorum sese receperunt, at ex hoc quoque receptaculo sunt depellendi. — Deprehendi possunt, si reliquiis, id quod fecere illi uiri, ex arbitrio modo addas modo adimas uoces, reliquiarumque corrupta a librariis, Doricae dialecti imperitis, mirumque in modum mutilata uerba nunc emendes nunc retineas, nonnullae reliquia, quae metrum redolent iambicorum dimetrorum catalecticorum, attamen uersibus comprehensos Sophronis fuisse mimos illis ex iambicis dimetris aperte manifestoque concludere non licet. Effugit enim prorsus illos uiros ultro se offerre et scribentibus et loquentibus ultroque inrepere in orationem uersus¹⁾ et non solum, quod maxime fieri solet iambicos²⁾ siue dimetros siue trimetros, sed etiam integros hexametros dactylicos.³⁾ Habent, habent igitur his, quae modo adtuli, concessis, illi uiri omnino nihil, unde sententias suas possint defendere, discedere igitur inferiores palmamque concedere coguntur iis, qui in scholiastae Gregori Nazianzeni uerbis innisi, solutam et rhythmice conformatam Sophronis fuisse orationem sunt arbitrati. Quamquam maxima Sophronearum reliquiarum hodie extantium pars duobus tantum tribusue uerbis composita est, unde numerosae quidquam orationis deprehendere uix possis, e longioribus tamen rhythmica illa Sophroneae orationis dispositio qualis fuerit, aperte potest intellegi, ut in illis fragmentis ab Athenaeo (III p. 86 D. et VII p. 229 F.) seruatis:

„Τίνες δὲ ἐντί ποσα, φίλα, ταῖδε ταὶ μακρὰν κόγκαι; Σωλῆρές θηγ τοῦτοι γα γύνικόρεων κογχύλιον κηλᾶν γυναικῶν λίθρευμα“

„Τῶν δὲ γαλαχωμάτων καὶ τῶν ἀργυρωμάτων ἐγάργαρεν ἀ οἰκια.“

¹⁾ cf. Dionys. Halic. de comp. uerb. §. 25; Cic. Orat. 56, 189.

²⁾ Aristot. Rhetor. III, 8; Demetr. de elocut. §. 43; Cic. de orat. III, 47, 182; Munk de fab. Atellan. p. 7.

³⁾ cf. Funk in „Pädagogische u. litterarische Mittheilungen“ ed. A. Matthiae. Heft 3. Magdeburg 1826 p. 82—88.

Hisce in uerbis homoeoteleutum quoddam hodiernis fere simile adparere, inuero non indicasse mihi uidentur, qui de his uerbis disputauere docti uiri. Homoeoteleta autem, quae sponte fere loquentibus sese offerunt et tum apud Graecos tum apud Romanos scriptores possunt deprehendi,¹⁾ non solum in uniuersum sermonis popularis,²⁾ quem anxie imitatum fuisse Sophronem demonstrauit, sed Siculorum etiam, si e Theocriti homoeoteleuto (X, 22 sq.) hoc concludere auderes, fuerunt propria. —